
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N.  del 

Registro del Settore

N.  91 del  21/07/2017

Oggetto: Determina  a  contrarre  per  l'affidamento  dei  Lavori  di 
ampliamento della mensa della scuola elementare Ciro Menotti 
di  Limidi  di  Soliera  (CUP:  J31E16000450004- 
CIG:715045889A)

Comune di Soliera
Determina n. 195/2017 del 25/07/2017
Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento dei Lavori di ampliamento della mensa della scuola 
elementare Ciro Menotti di Limidi di Soliera (CUP: J31E16000450004- CIG:715045889A)
Firmato da: Alessandro Bettio



Oggetto:  Determinazione a contrarre per l'affidamento dei  Lavori di ampliamento della mensa della 
scuola elementare Ciro Menotti di Limidi di Soliera (CUP: J31E16000450004).

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che:
- l'intervento dei Lavori di ampliamento della mensa della scuola elementare Ciro Menotti di Limidi di 
Soliera per  complessivi  Euro  216.028,77,  il  cui  studio  di  fattibilità  venne approvato  con Delibera 
Giunta Comunale n. 95 del 13/10/2016, è stato inserito nel  Programma delle opere pubbliche 2017-
2019 e relativo elenco annuale 2017 con delibera del Consiglio Comunale n. 108 del 20/12/2016;
-  con  Determinazione  del  responsabile  del  settore  Gestione  e  Sviluppo  del  Patrimonio  n.  91  del 
28/3/2017,  a  seguito  di  selezione comparativa,  ai  sensi  dell'art.  36 comma 2 lettera  a)  del  D.Lgs.  
50/2016, è stato affidato l'incarico professionale inerente alla “Progettazione definitiva-esecutiva (unico 
livello)  delle  opere  architettoniche,  strutturali  ed  impiantistiche,  comprensivo  della  valutazione 
previsionale di  impatto acustico,  ottenimento parere ausl e  sian,  pratica  VV.F.,  eventuale relazione 
geologico-geotecnica (a completamento di quanto a disposizione dell’amministrazione), coordinamento 
sicurezza  in  fase  di  progettazione,  deposito  strutturale,  direzione  lavori,  misura,  contabilità  ed 
emissione  del  certificato  di  regolare  esecuzione,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di  esecuzione, 
attestato di prestazione energetica, accatastamento, relativa all’ampliamento della mensa della scuola 
elementare “Ciro Menotti”  di  Limidi  di  Soliera” allo  Studio AARC.it  dell'Arch.  Dario Menichetti, 
iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di Livorno al n. 243, e dell'Arch. Valentina Menichini, 
iscritta all'Ordine degli Architetti della Provincia di Pisa al n. 1046A, con studio professionale in via 
Giuseppe Maria Terreni n. 32, 57122 Livorno (LI) – C.F./P.Iva n. 01858520495;
-  con  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  54  del  27/6/2017  è  stata  approvata  la  “Variazione  di 
assestamento generale e controllo del permanere degli equilibri di bilancio 2017/2019” con la quale è 
stata  prevista  l'integrazione  della  spesa  per  l'intervento  in  oggetto  dell'importo  di  Euro  30.000,00 
portando così il finanziamento previsto ad Euro 230.000,00;
- con Delibera di Consiglio comunale n. 55 del 27/6/2017 è stata approvata la “Modifica al Programma 
triennale 2017-2019 e all'Elenco annuale 2017 dei lavori pubblici” prevedendo l'aumento del costo 
dell'opera, già inserita nell'Elenco annuale dei lavori 2017, da Euro 200.000,00 ad Euro 230.000,00 
finanziato con stanziamenti di bilancio;
- con Deliberazione di Giunta comunale n. 71 del 20/7/2017 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo  dei  lavori  in  oggetto,  redatto  da  Studio  AARC.it  dell'Arch.  Dario  Menichetti,  iscritto 
all'Ordine degli Architetti della Provincia di Livorno al n. 243, e dell'Arch. Valentina Menichini, iscritta 
all'Ordine degli Architetti della Provincia di Pisa al n. 1046A con studio professionale in via Giuseppe 
Maria  Terreni  n.  32,  57122 Livorno (LI),  C.F./P.Iva  n.  01858520495,  per  la  spesa  complessiva  di 
quadro economico pari ad  Euro 230.000,00 per l'importo a base di gara di Euro 187.131,34 esclusa 
IVA,  di  cui  Euro  181.887,98  per  lavori  soggetti  a  ribasso  ed  Euro  5.243,36  per  oneri  relativi  
all'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso; 

Considerato che l’art. 37 comma 4 del D.Lgs 50/2016 prevede per le stazioni appaltanti che siano 
Comuni non capoluogo di Provincia, relativamente all'affidamento di lavori di importo inferiore ad 
Euro 5.225.000,00 (soglia comunitaria prevista dall'art. 35 comma 1 lett. a) e fino ad 1.000.000,00 di 
Euro, esclusi i lavori fino a 150.000 Euro e quelli di manutenzione ordinaria da 150.000 Euro e fino  
all’importo  di  1.000.000,00 Euro  per  i  quali  si  possa  far  ricorso  alle  modalità  indicate  dal  primo 
periodo del comma 2 dell’articolo 37 citato, l'obbligo della necessaria qualificazione di cui all'art. 38 

Comune di Soliera
Determina n. 195/2017 del 25/07/2017
Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento dei Lavori di ampliamento della mensa della scuola 
elementare Ciro Menotti di Limidi di Soliera (CUP: J31E16000450004- CIG:715045889A)
Firmato da: Alessandro Bettio



comma 2 del medesimo decreto e l'obbligo di procedere in forma aggregata secondo una delle modalità 
elencate alle lettere a), b) e c) del medesimo comma 4: ricorso a una centrale di committenza o a  
soggetti aggregatori qualificati, o mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di 
committenza ovvero associandosi  o consorziandosi  in  centrali  di  committenza nelle forme previste 
dall'ordinamento, o stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della legge 
7 aprile 2014, n. 56;

Dato atto che:
- con deliberazione del Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 35 del 23/07/2014 è stato approvato il  
recepimento della convenzione per il conferimento all’Unione Terre d’Argine delle funzioni e delle 
attività  correlate  all'acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  ai  sensi  dell'art.  3,  comma  34  e  
dell’articolo 33 comma 3bis del D.Lgs. n. 163/2006, a seguito delle deliberazioni dei Comuni aderenti 
all’Unione  Terre  d’Argine,  Carpi,  Novi  di  Modena,  Campogalliano  e  Soliera,  quest’ultimo  con 
deliberazione di Consiglio n. 74 del 15/07/2014;
-  con deliberazione della  Giunta dell’Unione Terre d’Argine n.  83 del  29/06/2016 è stata  attivata 
operativamente la Centrale Unica di Committenza (CUC) dell’Unione Terre d’Argine, con la funzione 
di  eseguire  le  procedure d’appalto  relative all’acquisizione di  lavori,  servizi  e  forniture,  per  conto 
dell’Unione medesima e per conto dei Comuni aderenti all’Unione, con decorrenza dal 15/07/2016;
- con Decreto Presidenziale prot. n. 27586 del 1/6/2017 è stato stabilito che fungerà da dirigente ad 
interim della CUC dell’Unione delle Terre d’Argine la Dott.ssa Tinti, Comandante del Corpo di Polizia 
Municipale delle Terre D'Argine, che potrà, attraverso l’istituto della delega, avvalersi del supporto dei 
titolari di posizione organizzativa degli enti  aderenti nel rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 17, 
comma 1bis, del D.Lgs 165/2001; 
- con Determinazione n. 491 del 5/6/2017 la Dott.ssa Tinti, Dirigente ad interim della CUC dell’Unione 
delle Terre d’Argine,  ha delegato fino al  31 dicembre 2017 le funzioni relative ai  procedimenti  di 
acquisizione di lavori, servizi e forniture il cui importo al netto dell'IVA è inferiore a:
- Euro 2.500.000,00 per gli appalti di lavori,
- Euro 209.000,00 per gli appalti di forniture e servizi,
- Euro 750.000,00 per gli appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici elencati nell'allegato IX del 
D.Lgs. 50/2016,
- ai dirigenti e ai titolari di posizione organizzativa e loro sostituti dei Comuni aderenti all'Unione Terre 
d'Argine e, in particolare, per il Comune di Soliera al responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del 
Patrimonio, Arch. Alessandro Bettio e, in sua sostituzione, all'Arch. Paola Vincenzi, responsabile del 
Servizio LL.PP. e Manutenzioni;

Visti i seguenti artt. del D.Lgs 50/2016 s.m.i.:
-  art. 32 ai sensi del quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;
-  art.  36  ad  oggetto  "Contratti  sotto  soglia",  che  al  comma  2  lett.  c),  prevede  quale  modalità  di 
affidamento per i lavori di importo pari o superiore a 150.000,00 Euro ed inferiore a 1.000.000,00 di 
Euro il ricorso alla procedura negoziata con consultazione di almeno quindici operatori economici, ove 
esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato  
o tramite elenchi di operatori economici;
- l'art. 59 del D.Lgs 50/2016 che indica le procedure che le stazioni appaltanti devono utilizzare per la 
scelta del contraente nell'aggiudicazione di appalti pubblici nei settori ordinari;
- l’art. 36 comma 7, nonché le Linee guida n. 4 (Delibera del Consiglio Anac n. 1097 del 26/10/2016)  

Comune di Soliera
Determina n. 195/2017 del 25/07/2017
Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento dei Lavori di ampliamento della mensa della scuola 
elementare Ciro Menotti di Limidi di Soliera (CUP: J31E16000450004- CIG:715045889A)
Firmato da: Alessandro Bettio



le  quali  indicano  che  la  stazione  appaltante  può  individuare  gli  operatori  economici  da  invitare 
selezionandoli  anche da  elenchi  appositamente  costituiti,  a  seguito  di  avviso  pubblico,  secondo le 
modalità indicate nei paragrafi 4.1.6 e seguenti delle Linee guida medesime;

Ritenuto pertanto, ai sensi del suddetto art. 59 co. 1 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, di dare corso alla 
selezione  degli  operatori  economici  per  l'affidamento  dei  lavori  in  oggetto  mediante  procedura 
negoziata  di  cui  all’art.  63  con  consultazione  di  almeno  quindici  operatori  economici,  con 
aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 
2 del medesimo decreto, la selezione degli operatori economici avverrà – nel rispetto dei principi di  
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione - dall’elenco degli operatori economici 
del Comune di Soliera approvato con Determinazione n. 138 del 26/5/2017;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ai sensi del quale la stipulazione di un contratto 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: il fine che il contratto intende 
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni pubbliche e 
le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che
- ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241  “Il dirigente di ciascuna unità organizzativa  
provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità della istruttoria e  
di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento”
- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “per ogni singola procedura per l'affidamento di  
un appalto o di  una concessione le  stazioni appaltanti  nominano,  nel  primo atto relativo ad ogni  
singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione,  
della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione”;
- l’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2015 prevede che “il RUP è nominato con atto formale del soggetto  
responsabile  dell’unità  organizzativa,  che  deve  essere  di  livello  apicale,  tra  i  dipendenti  di  ruolo  
addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla  
struttura  della  pubblica  amministrazione  e  di  competenze  professionali  adeguate  in  relazione  ai  
compiti per cui è nominato;
-  l’Arch.  Paola  Vincenzi,  Responsabile  del  Servizio  Opere  Pubbliche  e  Manutenzione  del  Settore 
Gestione  e  Sviluppo del  Patrimonio  del  Comune di  Soliera,  alle  dipendenze  di  questo  Ente  dall’  
01/10/2010 con contratto a tempo indeterminato e inquadramento in categoria D1, è in possesso di un 
titolo di studio tecnico ritenuto adeguato ai compiti previsti dal sopra richiamato art. 9 del DPR n. 207 /
2010, vale a dire Laurea in Architettura e abilitazione all’esercizio della professione di architetto con 
iscrizione all’Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Modena al n. 609 dal 12/02/2003;
- ai sensi dell’art. 11 comma 1 lettera f) del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi  approvato  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  100  del  29/12/2011  “sono  di  competenza  del  
Responsabile di Settore/Servizio Autonomo l’organizzazione e l’azione amministrativa all’interno del  
Settore/Servizio  Autonomo,  nonché  la  gestione  delle  relative  risorse  umane  …..mediante:  ……
individuazione  dei  Responsabili  dei  procedimenti  amministrativi  nell’ambito  del  Settore/Servizio  
Autonomo, ai sensi dell’art. 5 della Legge 7/8/1990 n. 241 e successive modifiche e integrazioni “;

Ritenuto  pertanto,  attesa la  propria  competenza,  di  nominare l’Arch.  Paola Vincenzi  Responsabile 
Unico del Procedimento per per le procedure di affidamento e gestione del presente appalto;

Comune di Soliera
Determina n. 195/2017 del 25/07/2017
Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento dei Lavori di ampliamento della mensa della scuola 
elementare Ciro Menotti di Limidi di Soliera (CUP: J31E16000450004- CIG:715045889A)
Firmato da: Alessandro Bettio



Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017, con particolare riferimento 
agli articoli già citati in precedenza;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte non abrogata dal D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel D.P.R.  
207/2010 e nei  limiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto l’art. 4, co. 2  D.Lgs. 165/2001;
Visto l’art. 183 co. 9 D.Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 42 , co. 6, 7, 8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art. 23 del Regolamento di contabilità;

Visto il  bilancio  di  previsione  approvato  con  Del.  C.C.  n.  109  del  20/12/2016  e  ss.mm.ii.  e  il 
Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2017-2019 approvato con Del. C.C. n. 107 
del 20/12/2016;

Vista la deliberazione di G.C. n. 140 del 29/12/2016 di approvazione del P.E.G. per l'anno 2017 con il 
quale sono state assegnate ai responsabili di settore le relative risorse finanziarie, così come modificato 
dalla citata deliberazione di G.C. n.10  09/02/2017;

Considerato che:
- come disposto dall’art.183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione dispiega la 
propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, con l’esclusione di qualsiasi 
altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno);
- il  provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

Di  approvare,  per  le  motivazioni  e  con  le  modalità  esposte  in  premessa  che  si  intendono  qui 
integralmente trascritte:

1) l'indizione di una gara con il  sistema della  procedura negoziata  con consultazione di almeno 
quindici operatori economici per l’affidamento dei “Lavori di ampliamento della mensa della scuola 
elementare Ciro Menotti di Limidi di Soliera” ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c) e dell'art. 63 del 
D.Lgs. 50/2016;

2) l'aggiudicazione dei lavori secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, per l'importo a base di gara di Euro 187.131,34 esclusa 
IVA,  di  cui  Euro  181.887,98 per  lavori  soggetti  a  ribasso  ed  Euro  5.243,36  per  oneri  relativi 
all'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, come da quadro economico allegato alla 
presente come parte integrante e sostanziale;

Di  inoltrare alla  Centrale  Unica  di  Committenza  (CUC)  dell’Unione  Terre  d’Argine  istanza  di 
attivazione per lo svolgimento delle procedure di gara per l'aggiudicazione dei lavori;

Di stabilire, ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. 267/2000, che:

Comune di Soliera
Determina n. 195/2017 del 25/07/2017
Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento dei Lavori di ampliamento della mensa della scuola 
elementare Ciro Menotti di Limidi di Soliera (CUP: J31E16000450004- CIG:715045889A)
Firmato da: Alessandro Bettio



- il fine che l'Amministrazione comunale intende conseguire è dar corso ai lavori di ampliamento della 
mensa scolastica della scuola elementare “Ciro Menotti” di Limidi;
-  l'oggetto  del  contratto  è  l'esecuzione  di  tutti  i  lavori  previsti  dal  progetto  di  “Lavori  per  la 
realizzazione dell’ampliamento della mensa della scuola elementare “Ciro Menotti”;
- il contratto sarà redatto in forma pubblica amministrativa e sarà stipulato in modalità elettronica, a  
firma del Responsabile di Settore, a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante;
- la scelta del contraente sarà determinata mediante procedura negoziata con consultazione di almeno 
quindici  operatori  economici,  l’aggiudicazione con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;
-  il  contratto  è  stipulato “a corpo” ai  sensi dell’articolo 3,  comma 1,  lettera  ddddd)  del  D.Lgs.  n. 
50/2016;
- le clausole essenziali  del contratto,  oltre a  quelle indicate nel  capitolato speciale d’appalto e nei 
documenti di gara, sono le seguenti:
1)  Le rate di acconto dei lavori eseguiti,  al netto del ribasso d’asta e al netto delle rate precedenti 
saranno erogate secondo la seguente cadenza:

 20% a titolo di anticipazione di cui al precedente art. 26;

 60 % al raggiungimento dell'80% dell’importo lavori; il 1° SAL ;

 20 % dell’importo lavori a fine lavori. Il pagamento della rata di saldo sarà disposto 
solo a condizione che l’appaltatore presenti apposita garanzia fideiussoria ai sensi 
dell'articolo 103 co. 6 del Codice dei contratti, come indicato all'art. 27 del CSA;

2)  termine di esecuzione: il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in 
giorni 90 (novanta) naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori;

3)  penali: per ogni giorno di ritardo sarà applicata una penale pecuniaria stabilita nella misura del 3 
(tre)  per  mille  dell'importo  contrattuale,  a  seguito della  procedura di  cui  all’art.  18 del  Capitolato 
speciale di appalto;

4)  anticipazione del prezzo:Ai sensi dell’articolo 35, comma 18, del Codice dei contratti,  è dovuta 
all’appaltatore una somma, a titolo di anticipazione, pari al 20% (venti per cento) dell’importo del 
contratto, da erogare dopo la sottoscrizione del contratto medesimo ed entro 15 (quindici) giorni dalla  
data  di effettivo inizio dei lavori  accertato dal RUP. Ove non motivata,  la  ritardata corresponsione 
dell’anticipazione obbliga al pagamento degli interessi corrispettivi a norma dell’articolo 1282 codice 
civile.  L’erogazione  dell’anticipazione  è  subordinata  alla  costituzione  da  parte  dell'appaltatore  di 
garanzia fidejussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato al tasso di 
interesse  legale  applicato  al  periodo  necessario  al  recupero  dell'anticipazione  stessa  secondo  il 
cronoprogramma dei lavori (art 26 del Capitolato Speciale d'Appalto);

5)  garanzia  definitiva:  l'appaltatore  dovrà  prestare  la  cauzione  definitiva  prima  della  stipula  del 
contratto (art. 35 del Capitolato Speciale d’Appalto), nonché provvedere alla costituzione delle altre 
garanzie e coperture assicurative, nei modi previsti dalla normativa vigente e dal Capitolato Speciale 
d'Appalto;

6)  rescissione  del  contratto:  l’Amministrazione  avrà  facoltà  di  rescindere  l’obbligazione  mediante 
semplice denuncia, nei casi in cui l’assuntore stesso venga meno agli  obblighi assunti,  ovvero alle 
norme legislative e regolamentari vigenti (Art 54 del Capitolato Speciale d'Appalto);

Di dare atto che la spesa  per le competenze tecniche spettanti all'Arch. Dario Menichetti è già stata 
impegnata  con imputazione al  suddetto  Cap.  3371 ad oggetto “Ampliamento scuola  elementare di 

Comune di Soliera
Determina n. 195/2017 del 25/07/2017
Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento dei Lavori di ampliamento della mensa della scuola 
elementare Ciro Menotti di Limidi di Soliera (CUP: J31E16000450004- CIG:715045889A)
Firmato da: Alessandro Bettio



Limidi” nell’esercizio 2017 per Euro 12.802,83 (impegno n. 137/2017);

Di impegnare Euro 225,00 per pagamento del contributo a favore dell'ANAC con imputazione al Cap. 
3371 ad oggetto “Ampliamento scuola elementare di Limidi” del Bilancio 2017;

Di prenotare la  spesa  complessiva  di  Euro 205.844,47 con imputazione al  Cap.  3371 ad oggetto 
“Ampliamento  scuola  elementare  di  Limidi”,  finanziata  con  mezzi  di  bilancio  come  indicato  in 
premessa, sul bilancio 2017;

Di dare atto che:
- il codice unico di progetto relativo all'investimento pubblico è il seguente CUP: J31E16000450004;
- il codice CIG assegnato alla presente procedura negoziata è: 715045889A;
- è stata positivamente effettuata la verifica della rispondenza degli elaborati progettuali e della loro 
conformità alla normativa vigente, come richiesto dall’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016;
- ai sensi dell’art. 101 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, è stato costituito l'ufficio della direzione lavori nella  
persona dell'Arch. Dario Menichetti, incaricato con Determina Dirigenziale n° 91 del 28/3/2017;
- si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente atto 
ai  sensi,  per  gli  effetti  e  con  le  modalità  previste  dal  Decreto  Legislativo  14  marzo  2013,  n.  33 
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni  da  parte  delle  pubbliche amministrazioni”  testo  vigente,  come modificato  dal  D.Lgs. 
97/2016,  e articolo 29 del D.Lgs 50/2016, nonché dalla  L.  6/11/2012,  n. 190 “Disposizioni per la 
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”, 
disponendo la  pubblicazione sul  sito  web istituzionale e  sulle  piattaforme indicate  dall’articolo 29 
citato, al comma 2, e la trasmissione all'ANAC;

Di nominare Responsabile unico del procedimento per l'intervento in  oggetto,  ai sensi della  legge 
241/90 e dell'art.  31 del D.Lgs. 50/2016, l'Arch. Paola Vincenzi,  stabilendo che il presente atto sia 
trasmesso agli interessati e alle OO.SS. e al Settore Amm.ne e Sviluppo delle Risorse Umane per essere 
inserito nel relativo fascicolo personale del dipendente interessato.

L'Istruttore
Monica Prandi

Comune di Soliera
Determina n. 195/2017 del 25/07/2017
Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento dei Lavori di ampliamento della mensa della scuola 
elementare Ciro Menotti di Limidi di Soliera (CUP: J31E16000450004- CIG:715045889A)
Firmato da: Alessandro Bettio



Il Responsabile di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determina a 
contrarre per l'affidamento dei Lavori di ampliamento della mensa della scuola elementare Ciro 
Menotti di Limidi di Soliera (CUP: J31E16000450004- CIG:715045889A) ”,  n° 91 del registro di 
Settore in data  21/07/2017

ALESSANDRO BETTIO

Comune di Soliera
Determina n. 195/2017 del 25/07/2017
Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento dei Lavori di ampliamento della mensa della scuola 
elementare Ciro Menotti di Limidi di Soliera (CUP: J31E16000450004- CIG:715045889A)
Firmato da: Alessandro Bettio



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .

Comune di Soliera
Determina n. 195/2017 del 25/07/2017
Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento dei Lavori di ampliamento della mensa della scuola 
elementare Ciro Menotti di Limidi di Soliera (CUP: J31E16000450004- CIG:715045889A)
Firmato da: Alessandro Bettio



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento dei Lavori di ampliamento della mensa della scuola elementare Ciro 
Menotti di Limidi di Soliera (CUP: J31E16000450004- CIG:715045889A)

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2017 225 3371 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 488

Descrizione Ampliamento scuola elementare di Limidi

Codice Creditore

CIG CUP J31E16000450004

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2017 196972.17 3371 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 489

Descrizione Ampliamento scuola elementare di Limidi

Codice Creditore

CIG 715045889A CUP J31E16000450004

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

3 2018 20000 3371 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 61

Descrizione Ampliamento scuola elementare di Limidi

Codice Creditore

CIG 715045889a CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Comune di Soliera
Determina n. 195/2017 del 25/07/2017
Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento dei Lavori di ampliamento della mensa della scuola 
elementare Ciro Menotti di Limidi di Soliera (CUP: J31E16000450004- CIG:715045889A)
Firmato da: LOSCHI/SIMONA/2015149859A7



Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°    DEL 21/07/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 25/07/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi

Comune di Soliera
Determina n. 195/2017 del 25/07/2017
Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento dei Lavori di ampliamento della mensa della scuola 
elementare Ciro Menotti di Limidi di Soliera (CUP: J31E16000450004- CIG:715045889A)
Firmato da: LOSCHI/SIMONA/2015149859A7



Il Responsabile di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determina a 
contrarre per l'affidamento dei Lavori di ampliamento della mensa della scuola elementare Ciro 
Menotti di Limidi di Soliera (CUP: J31E16000450004- CIG:715045889A) ”,  n° 91 del registro di 
Settore in data  21/07/2017

ALESSANDRO BETTIO

Comune di Soliera
Determina n. 195/2017 del 25/07/2017
Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento dei Lavori di ampliamento della mensa della scuola 
elementare Ciro Menotti di Limidi di Soliera (CUP: J31E16000450004- CIG:715045889A)
Firmato da: Simona Meschieri



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 27/07/2017 al giorno 11/08/2017.

Comune di Soliera
Determina n. 195/2017 del 25/07/2017
Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento dei Lavori di ampliamento della mensa della scuola 
elementare Ciro Menotti di Limidi di Soliera (CUP: J31E16000450004- CIG:715045889A)
Firmato da: Simona Meschieri


